Artifices omnis artificii habere poterit idem scultetus; item hortulanos quinque vel sex habebit (Przyw. Ustrzycki).

Hortulanos etiam, si quos absque obstaculo agrorum emethoniam locare poterit, liberos habebit: sutorem, sartorem, lutifigulum, pellionem, fabrum et caeteros artifices habebit, sibi et villanis opportunos (Przyw. Dołzyce).

Atque hortulanos tot quot in agris suis propriis eos locare poterit sine quadam exemptione cum omnibus ex eisdem censibus proventibus et proprietate universa (Przyw. Wiczowa).

Przywileje Boguszy i Bielezarowy, Swiniacza i Rowienia o Prawie Książów do osadzenia zagrodników zupełnie nie wspominają. — Lecz nie wspominają o nich także przyw. Libuszy i Binarowy wsi na Magd. Prawie; a przecież akta szpitalu Bieckiego jako właściciela Wójtowstw w tych dwóch Wsiach świadczą, iż zagrodnicy na gruntach tego Wójtowstwa osadzeni byli i nawet do szpitalu pańszczyzną odrabiali.

Z innych przywilejów na prawo Magdeburgkie opiewających tu kilka zacytujemy:

Et hortulanos quotquot in suis ortis locari poterit (Przyw. Osieka).

Villagium totum alias Nawsie cum facultate in eo locandi hortulanos et inquilinos pro usu dicti sculteti juxta ipsius beneplacitum (Przyw. Harkłowy).

Omnes ortulanos quos locare poterit pro sua meliore ratione damus et perpetuo assignamus (Przyw. Sądowej-Wieszni) pr. Magd.

Item potest locare ortulanos et omnes artifices quotquot locari possunt in planicie dietae villae (Przyw. Tuligłow) pr. Magd.

Kąkolówka. Duos hortulanos in ipsa haereditate. (Przyw. pierwotny). — *Cum ea declaratione, quod nempe Georgius in Villagio dictae villae Kąkolówka et Białka tot hortulanos habere et locare poterit, quot locari et residere possunt* (Przyw. konfirmacyjny).

10) „*Sculteti et advocati villarum liberi, non habentes census, duntaxat laneos colentes, solvent juxta antiquas quitancias fertonum. Advocati vero Cmethones seu Colonos habentes, eorum Cmethones solvent per duos grossos pro rata supra-scripta.* (Uniwersał poborowy z R. 1552).

„*Sołtysi, Wójtowie wolni, którzy czynszów nie mają we-spólek i z dziesięciną po 20 groszy jako i tak Rok płacić mają. Item: Sołtysi, Wójtowie wolni, którzy kmiecie mają — tak jako inszych poddani Panów tymże sposobem Kmiecie ich jako poddani płacić mają. Także też mieszczanie i przedmieszczanie w Miastach i Miasteczkach i Wójtowie albo Sołtysi w nich, którzykolwiek rolę mają, tedy jako Kmiecie podlegają podatkowi, non obstante eo, że Szos osobny z domów swych miejskich dają, ponieważ inszy podatek z ról a inszy z domów miejskich być ma.* (Uniw. poborowy z R. 1565).